
r 

T e h e t s é g é s c é l 
14-én, délelőtt 10 prai kezdet-

i d az Auditórium Maximumban 
kerül t sor a folklór kategória be-
mutatójára, melyen néptánc 
együttesek, zenekarok és szólis-
ták vettek részt. A Kertészeti 
Egyetem Kecskeméti Főiskola 
Karán kívül a JATE és a SZOTE 
népitánc csoportja indult. Közü-
lük a SZOTE együttese végzett 
az első helyen, különösen a rába-
közi táncok előadása révén tel-
jesen megérdemelten. Kitűnően 
felkészíett, sajátos előadói stílus-
sal rendelkező együttes benyo-
mását keltették, táncuk magá-
val ragadta a nagyszámú közön-
sége t Külön elismerés illetheti 
meg mindezekért Nagy Albertet, 
a csoport művészeti vezetőjét. A 
JATE-sek a megszokottnál hal-
ványabbak voltak, ez a Sárközi 
karikázót előadó lányokra éppúgy 
áll, mint a nagy lehetőségeket 
magában rejtő Széki táncok be-
mutatóira, a f iúkra. 

A zenekarok között szinte ri-
vális nélkül lett az első a Sipos-
együttes. Az általuk képviselt 
népzenét nemcsak magas szinten, 
hanem érdekes, egyéni felfogás-
ban is szólaltatták meg. Ebben a 
kategóriában a háromtagú zsűri 
<Mliner Pál, a békéscsabai Ba-
!assa_tánckar szólistája, Felföldi 
László néptáncos, muzeológus és 
Zsoldos Ildikó szakfelügyelő) a 
másodk helyet a zenekarok ver-
senyében a JATE citerazenekará-
nak ítélte. 

A szólisták versenye külön 
színfoltot jelentett ezen a déle-
lőttön. Erre az egyik legfőbb biz-
tosítékot Torma László (JATE) 
produkciója jelentette, aki tel-
jesen méltónak bizonyult az első 
helyre. Néhány száma — például 
a bolgár Jána-ballada vagy az 
ütőhangszer-kísérettel előadott 
moldvai népdal — lenyűgöző ha-
tást keltettek, s felsőbb fórumon 
is megállnák a helyüket. Csak üd-
vözölni lehet Torma műsor-ösz-
saeállításának koncepcióját is. A 
bolgár, macedón, görög, magyar 
népdalok néha kifejezetten „pro-

fi" szintű interpretálása igazi eu-
rópai szellemet sugallt. A közép-
kelet-európai népek dalai — nyu-
godtan állíthatjuk — kitűntek a 
műsor, egészéből, külön világot 
alkottak s a nemzetköziség min-
den nehézségen átsegítő eszméit 
hordozták magukban, amik eze-
ket a sokat szenvedett pépeket 
még közelebb vihetik egymáshoz. 
Egyetlen kifogásunk lehet csak 
az. előadó ellen, de ez sem zenei 
teljesítményével van összefüg-
gésben. Ügy gondoljuk, aki ilyen 
magas szinten, ilyen kitűnő ösz-
szeállítás előadására képes, an-
nak éppúgy nincs szüksége egy 
rosszul értelmezett „botránkoz-
tasd meg a kispolgárt" — nézet 
szellemében való nyilvános zok-
nihúzogatásokra és nadrágzseb-
kiförgatásokra. mint a közönség-
nek hátatfordító konferanszra, és 
a túl eredetieskedő jópofásko-
dásra. Torma László — vélemé-
nyünk szerint — szinte máris 
művész. Reméljük, még tovább 
fejlődik, még többre lesz képes 
negatív művész-allűrök nélkül. 

A második helyezett Horváth 
Erzsébet (JGYTF) méltó riválisa 

volt Torma Lászlónak. Moldvai 
népdalainak hallgatása közben 
lehetetlen volt nem érezni, meny-
nyire az ő szívéből is fakadtak 
a dalok, mennyire a sajá t jának 
is érzi a csángók csodálatos dal-
lamvilágát. Ez előadásmódjában, 

Nyszta, szép hangjában, tökéletes 
átélésében egyaránt megmutat-
kozott. 

A harmadik helyezést elért 
Pál Gabriella (JATE) jóllehet 
teljesítményében elmaradt az 
előzőektől, szintén igen J ó benyo-
mást keltett, produkciója felké-
szültségről, tehetségről árulko-
dott. 

Általában á folklór kategóriá-
ról elmondhatjuk, hogy kellő-
képpen szolgálta a Kulturális Na-
pok szellemét és célkitűzéseit. A 
táncegyüttesek, a zenekarok és a 
szólisták számaiban egyaránt 
észrevehettük az igényesség, a 
lelkes, odaadó munka és legfő-
képpen a tehetség félreismerhe-
tetlen jegyeit. Méltán aratott nagy 
sikert az egész műsor —. mara-
dandó élményben volt részünk 
ezen a vasárnap délelőttön. 

— domonkos — 

A Juhász Gyula Tanárképző Főiskola énekkara. 

Diákszínpadok?! 
Az irodalmi színpadok keresik 

ú j kifejezési formájukat . A köl-
temények, vensösszeállítások si-
ma, kórusszerű előadása ma már 
szűk*-formai lehetőség. Semati-
zálja, uniformizálja a különböző 
adottságú, ízlésű, felkészültségű 
előadók más-más alkalmakra 
vagy állandó műsorként össze-
állított programjait. 

Az egyéni arculatra törekvés 
jelei azok a sajátos megoldások, 
amelyeket a kulturális r.apok e 
kategóriájában láthattunk. Pél-
dául a fej- és kézmozdulatok 
önálló jelentéstartalmat, motivá-
ciót hordoznak (BTI); a színpadi 
mozgás, a kórustagok elhelyez-
kedésének variációi kiemelik a 
mondanivalót, érzékletesebbé te-
szik a verset (KFO); eljátsszák, 
színpadi prózává formálják az 
elbeszélő, verses mesét (SZÉF); 
olykor a bohózattal (SZOTE 
GYTK): máskor a pantomimmel 
(SZOTE AOK), vagy a politikai 
kabaréval (JATE) házasítják ösz-
sze a hagyományos irodalmi 
színpad formáit. , 

Nem könnyű * ennyire eltérő 
jellegű produkciókat egymással 
hasonlítani, sorrendbe állítani., 
Mi lehet a mérce? Hogy melyik 
volt a leghatásosabb? Akkor fel-
tétlenül a Vagyunk című elő-
adás érdemli meg az elsőséget. 
Esetleg hogy melyik volt a leg-
szebb? Ilyen szempontból a Ju-
hász Ferenc oratórium vinné el 
a pá lmát Értékelhették volna a 
legkorszerűbb témaválasztást. 
Ebben az esetben Ma tej Bor: 

'Átkelt a vándor az atomkoron 
című művének feldolgozása le-
hetne a győztes. És sorolhatnánk 
tovább: mindegyik előadásnak 
volt valamilyen értéke. (Ha más 
nem, legalább annyi, hogy a 
diákok vállalták a nyilvános sze-
replést) 

De hiányosságok is akadtak 
mindnél. Menjünk sorba. 

A Bajai Tanítóképző Intézet 
előadását egy-két szövegmondási 
hiba, meg a zene túljátszása za-
varta. Kecskeméti Felsőfokú 
Óvónőképző produkciója kissé túl 
iskolásnak, didaktikusnak hatott; 
színészkedtek, szavaltak a lányok 
versmondás helyett. (És a meg-
oldás sem volt eredeti.) A SZO-
TE GYTK irodalmi színpadápak 

műsora egy falusi tábortűznél 
ülőket"" talán jól elszórakoztat-
hatott volna, de a JATE böl-
csészkar legnagyobb előadóter-
mébe nem illett. A József Attila 
Tudományegyetem színpadának 
programja — erről máshol kü-
lön szólunk — politikailag kiér-
leletlen. A SZÉF Csalóka Péter 
bemutatójának színvonala nem-
csak a helyhez és az alkalom-
hoz, de a szerző Weöres Sán-
dorhoz és a közönséghez is mél-
tatlan — kidolgozatlan, atmosz-
féra nélküli volt. A Gépipari 
és Automatizálási Műszaki Főis-
kola előadásában az egyéni sze-
replők teljesítménye bírálható. 
Az Óceánban olykor sajnálni-
valóan vergődtek az Élelmiszer-
ipari Főiskola színjátszói. Stein-
beck Egerek és emberek című 
regényének választása nem elég-
gé indokolt s az egyik szereplő 
az elején gyakran vétett, szöveg-
hibát. A SZOTE ÁOK program-
jának legalább a címe találó 
(Ára 75 fillér), bár ez nem az 
értéket és színvonalat jelöli, 
csak a kereteket; a megvalósí-
tás néha nehezen követhető és 
megmagyarázatlan marad. 

Minden produkcióból hiány-
zott a diákélet specifikuma: 
vagy nem éri el, vagy túlhaladja 
ezt a témaszintet. És sokszor 
hiányzott az előadásokból az op-
timista végkicsengés is. Helye-
zettek és továbbjutók: I. JATE 
Vagyunk; II. Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola Eger ék és 
emberek; III. Bajai Tanárképző 
Intézet Az éjszaka képei. 

N y í l t (?) levél 
Tisztelt Kultúrbizottságl 
Hivatkozással fent nevezett 

Testület írásbeli közlésére, ké-
rem, szíveskedjenek férőhelyet 
biztosítani számunkra, tekintet-
tel alulírottként fennáló helyze-
tünkre, mely minőségünkben 
szeretnénk módot találni a jel-
zett eseményeken való részvéte-
lünk szempontjából adódó in-
formációink propagálása céljára 
alkalmasint. Különös figyelem-
mel a „vizuális kategória" és a 
„tájoló helyszínek" címszavak 
alatt jelzett programok tekinte-

Egy bemutató 
kapcsán 

Új darabbal régen jelentkezett 
a Szegedi Egyetemi Színpad. Sol-
ténszki Tibort, a művészeti veze-

tőt arról kérdeztem, mi volt az 
oka az 1974. novembere óta tartó 
hallgatásnak. 

— Ez jórészt azzal függ össze, 
hogy rendezőnknek Paál István-
nak meg kellett válnia az együt-
testől. A másik ok: célunk az, 
hogy minden bemutató valami 
ú ja t hozzon, és a közönség számá-
ra többet jelentsen az előzőeknél. 
Vártunk az alkalomra, hogy 
olyan darabbal lépjünk a közön-
ség elé, amely megfelel ezeknek 
a feltételeknek, és azt is bizo-
nyítani akartuk, hogy mi ma-
gunk is követjük ezt a célt. 

— Hogyan módosult az együt-
tes koncepciója? , 

— Az elmúlt években különö-
sen jelentős volt számunkra, hogy 
a rendező felfogása megegyezett 
a színészekével, természetesen a 
közös munka során alkalom nyílt 
vitákra, beszélgetésekre. Alapjá-
ban véve most is érvényesül az 
az elv, hogy politikus, „szegény" 
színházat akarunk teremteni, 
olyat, amely elsősorban felhívja 
a figyelmet a kor problémáira, 
érvényre jut ta t ja a magyar ha-
gyományokat és az európai 
avantgarde szellemét, valamint 
Sztravinszkij és Grotowsky fel-
fogását. De a fejlődés alkalmaz-
kodást követel. Ennyiben mindig 

változnunk ls kell, szükséges 3 
megújulás. 

— Mivel foglalkoztak az Egye-
temi Színpad tagjai az elmúlt több 
mint egy évben? 

— Paál István távozása után 
azt tartottuk legfontosabbnak, 
hogy megvalósítsuk színészpeda-
gógiai elvét, amelynek lényege, 
hogy a színész munkájára épít, 
a rendező feladata pedig az, hogy 
a színészek játékát összhangba 
hozza. Ennek eszköze a vezérfo-
nalként szolgáló fbrgatókönyv. 
Hasonló fontosságot tulajdoní-
tunk annak, hogy rendszeres ed-
zéssel olyan fokra jussunk el, 
amikor m á r mozgást a magas 
színtű kifejezési eszközök közé 
számíthatjuk. Még volt egy nagy 
eredménye az utóbbi hónapok-
nak: már majdnem teljesen si-
került a közösség kialakítása. 
Erre jó alkalmat nyújtott a nyá-
ri hédervári és a februári pécsi 
„edzőtábor", ahol a szüntelen 
együttlét hozzájárult egymás tel-
jesebb megismeréséhez és saját 
magunk, egyéniségünk feltárásá-
hoz is. 

Vagyunk — bárki gondolhat-
na arra á cím hallatán, hogy így 
akarunk hírt adqi együttesünk-
ről, noha a cím cisupán legújabb 
darabunk gondolati összegzése: 
maga a darab bemutatója jelzi 
azt, hogy az Egyetemi Színpad 
— talán újraéledt. 

BORONKAI ANDREA 

A Vagyunk — mi vagyunk? 

FINALE 
A Kulturális Napok rendezvé-

nyeinek záróakkordja a március 
15-én, délután az Auditórium 
Maximumban megtartott ünnepi 
műsor volt, amely a helyezést 
elértek okleveleinek átadásával 
végződött. A legjobb előadók, ze-
nekarok, együttesek búcsúztak 
itt el egymástól és a közönségtől. 

Először a Bajai Tanítóképző 
Intézet első helyezést elért, négy-
tagú folk-beat együttese lépett 
színre. Érdekes, színvonalas ösz-
szeállításukban a többi között 
spanyol és olasz dalok is szere-
peltek. Ezt követően Zajek Éva, 
a Szegedi Élelmiszeripari Főis-
kola hallgatója nagyszerűen adta 
elő Karinthy Frigyes: Tanítom a 
kisfiamat című írását, majd Tor-
ma László magávalragadó, szí-
nes műsora következett. A kecs-
keméti Gépipari és Automatizá-
lási Műszaki Főiskola kamaraze-
nekara nagy sikerrel adta elő 
Corelll C-dúr szonátáját és Vi-
valdi A-moll hegedűversenyének 
első tételét. A műsor első részét 
a Kertészeti Egyetem Kecskemé-
ti Főiskola Karának néptánc-
csoportja zárta, melynek lányai 
Leánykarikázót jár tak igen han-
gulatosan. 

A második részt Maróti János 
kiemelkedő szintű versmondása 
nyitotta meg, aki Juhász Ferenc: 

.Babonák napja, csütörtök; ami-
kor a legnehezebb című versét 
szavalta el. Bacsa Ferenc 
(GAMF) pol-beat gitáros-énekes 
lépett fel ezután, majd, a KKE 
néptánccsoportjának Nagykónyl 
verbunkja és Széki táncai követ-
keztek. A programot Krajte Vil-
mosné főiskolai adjunktus ve-
zényletével a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola kamarakórusa 
zárta. 

Sokan jöttek el március 6-án 
az Aud. Max-ba, hogy megnéz-
zék az Egyetemi Színpad ú j m ű -
sorát. Vagyunk — hirdették a 
plakátok a műsor címét. A hosz-
szú „távollét" és műhelymunka 
után ismét pódiumra lépett az 
együttes, hogy bemutassa a kí-
sérletező periódus eredményeit. 

Rendkívül fegyelmezett, tech-
nikailag szinte tökéletes, jó elő-

lánca, felborul a szerkezet — a 
lazán odabiggyesztett részről nem 
tudni, miért pont ott van, ahol; 
és szükséges-e egyáltalán. 

Az nem baj, ha hatnak rá juk 
a különböző áramlatok, irányza-
tok, de az már igen, ha — akár 
csak percekre is— ezek határoz-
zák meg a játékot. Sajnos, vol-
tak az előadásnak hosszú percei, 
amikor a virtuóz formai játék 

„Munkában" a zsűri az aud. max.-ban. (Fotó: Ruszkai) 

tében, melyek elsősorban számba 
jöhetnek. Kérjük továbbá, hogy 
a következő alkalommal a Kul-
turális Napok ürügyén felsorolt 
programok nomenizációját pozi-
tív grammatikai és stiláris in-
tegrálással, differenciálással szí-
veskedjenek A magyar nyelv ér-
telmező szótárának igénybevéte-
le nélkül is olvashatóvá és ért-
hetővé formálni. 

Maradunk további tisztelettel: 
Redactio Universitatis 

Szegediensis 

adást láttunk. Az Egyetemi Szín-
pad most is a tőle már megszo-
kott ragyogó csapatmunkát, ma-
gas színvonalat „hozta". 

Mégis hiányérzetet hagyott 
bennem az előadás. Nem tudom 
maradéktalanul -'.fogadni. 

Az elmúlt hetekben, hónapok-
ban a kemény felkészülés két-
ségtelenül eredményes volt. A 
különböző irányzatokon (szegény 
színház, kegyetlen színház 6tb.) 
pallérozott, igen magas technikai 
szinten játszó együttes stílusa 
megérdemli az elismerést. Ez 
azonban nem minden. A forma, 
a játékstílus csakis a tartalmat 
szolgálhatja — nem válhat ön-
célúvá. 

Az együttes fontos dolgokért 
harcol. A grotpszk eszközeivel 
emel szót káros jelenségek ellen. 
Meghökkent, nevetségessé tesz, 
el akar gondolkoztatni. Anyagi-
asság, gerinctelenség, önzés, ha-
rácsolás, uniformizálódás és még 
sok más, valóban bántó, meghök-
kentő, cselekvésre-változtatásra 
ingerlő dolog áll figyelmük kö-
zéppontjában. Eszközeik jók is, 
alkalmasak is lennének, lehetné-
nek erre a célra, h a jól használ-
nák azokat. De: nem mindenhol 
és mindig következetesek. Néha 
egy-egy „jópofa" bemondás ked-
véért feláldozzák á lényeget. Oly-
kor némely részletekben nem vi-
szik végig a gondolatsort. _ Rend-
hagyó szimbólumok egész gar-
madába mellett bántó egy-eev 
félrecsúszott, üres, semmitmondó 
jelenet. Néhol megbomlik a 
gondolatok egymásból következő 

mögött sehogy sem sikerült r á -
bukkannom a mondandóra. 

Természetes és hasznos, ha egy 
fiatal közösség politizálni akar, 
közéleti indulatoktól fűtve ját-
szik színházat. De nem használ 
az ügynek, ha felszínes, zavaros 
indulatoskodást találnak ezen a 
címen. Tértől és időtől függetle-
nül, a valóságból kiszakadva nem 
lehet politizálni. A csüggedt 
pesszimizmus, a mindent leszó-
lás, a cinizmus alapállásából nem 
lehet változtatni, • hegyeket moz-
gatni! 

A felsoroltak korántsem jel-
• lemzik ilyen élesen az Egyetemi 
Színpad legutóbbi bemutatóját. 
De megvan annak a veszélye, 
hogy üres jópofáskodásba. vir-
tuóz semmitmondásba, alaptalan 
kritizálásba sodródnak egyes 
részletek — lerontva ezzel az 
egész" hitelét. Hogy ezt elkerül-
jék, nem ártana (még egyszer) 
végiggondolni, pontosan mit is 
akarnak mondani, hogyan és ki-
nek, milyen céllal — és vaion 
csakugyan azt és úgy mondják-e 
a darabbal. Jó lenne a kritikus 
pontokat megvizsgálva tisztábbá, 
egyértelműbbé tenni az egész 
előadást! A premier után is van 
erre mód még bőven. Azért szük-
séges, hogy ne csak ott, egy órá-
ra érezzük jól magunkat, hanem 
tovább gondolásra, vitára inger-
lő, komoly szellemi élménvt is 
kapjunk a Vagyunktól. Seg'tsé-
get ahhoz — milyenek va-
gyunk . . . 
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